

**P-7151**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**HISTORY**

**Paper First**

**[History of India (1761-1850 A. D.)]**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. तृतीय कर्नाटक युद्ध का अन्त किस सन्धि के बाद हुआ ?  
After which treaty the third Carnatic war ended ?
2. सहायक सन्धि की शुरुआत किस गवर्नर जनरल ने की थी ?  
Which Governor General introduced subsidiary alliance system ?
3. सत्य शोधक समाज की स्थापना किसने की ?  
Who founded Satya Sodhak Society ?
4. ब्रह्म समाज की स्थापना कहाँ हुई थी ?  
At which place Brahma Samaj was founded ?
5. लखनऊ में 1857 के विद्रोह का नेतृत्व किसने किया था ?  
Who led the revolt of 1857 at Lucknow ?
6. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का प्रथम अधिवेशन कहाँ हुआ था ?  
At which place was the first session of Indian National Congress held ?

7. 'पाकिस्तान' शब्द के जन्मदाता कौन थे ?

Who coined the word 'Pakistan' ?

8. प्रान्तीय स्वायत्तता का प्रावधान किस अधिनियम में किया गया ?

By which Act was the provision of Provincial Autonomy introduced ?

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. रेग्यूलेटिंग एक्ट क्यों लाया गया था ?

Why was Regulating Act introduced ?

10. भारतीय पुनर्जागरण से क्या अभिप्राय है ?

What do you mean by the term Indian Renaissance ?

11. आजाद हिन्द फौज क्या थी ?

What was Indian National Army (INA) ?

12. सर सैयद अहमद खाँ के बारे में बताइए।

Describe about Sir Syed Ahmed Khan.

13. भारतीय संविधान के संघात्मक तत्व कौन-कौन से हैं ?

What are the federal elements of Indian Constitution ?

14. महालवाड़ी व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Mahalwari System ?

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. प्लासी के युद्ध के कारणों की व्याख्या कीजिए।

Describe the reasons behind the battle of Plassey.

16. स्थायी बन्दोबस्त की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

What are the salient features of the Permanent Settlement ?

17. खेड़ा आन्दोलन और गांधीजी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on the Kheda Movement and Gandhiji.

18. आजाद हिन्द फौज के कार्यों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the deeds of the Indian National Army.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. लॉर्ड वेल्लेजली के कार्यों व उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the works and achievements of Lord Wellesley.

20. भारत में किसान आन्दोलनों की उत्पत्ति एवं विकास की विवेचना कीजिए।

Discuss the origin and development of the peasant movements in India.

21. गांधीवादी आन्दोलन से क्या अभिप्राय है ? भारत में प्रमुख गांधीवादी आन्दोलनों की विशेषताएँ बताइए।

What is Gandhivadi movements ? Discuss the salient features of the Gandhian movements in India.

22. भारत छोड़ो आन्दोलन स्वतः स्फूर्त कैसे था ? व्याख्या कीजिए।

How was the Quit India Movement self-motivated ? Discuss.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. “लॉर्ड विलियम बेंटिक एक उदार गवर्नर जनरल था।” इस कथन के आधार पर बेंटिक के प्रशासनिक एवं सामाजिक कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

“Lord William Bentinck was a liberal Governor General.” On the basis of this statement evaluate the administrative and social actions of Lord Bentinck.

24. राष्ट्रवाद को पारिभाषित कीजिए एवं भारत में राष्ट्रवाद के उद्भव एवं विकास के महत्वपूर्ण बिन्दुओं की विवेचना कीजिए।

Define Nationalism and discuss in detail different aspects of the origin and development of nationalism in India.

**P-7152**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**HISTORY**

**Paper Second**

(विश्व का इतिहास : सन् 1871 से 1945 ई. तक)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**



खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. सोशल डेमोक्रेटिक पार्टी की स्थापना कब की गई ?  
When was Social Democratic Party established ?
2. 1880 में बिस्मार्क एवं पोप के मध्य समझौता हुआ। इसके तहत पोप ने बिस्मार्क को किस उपाधि से अलंकृत किया ?  
An agreement was signed between Bismarck and Pope in 1880. What title did Pope gave to Bismarck ?
3. टीटसिंग का समझौता किन दो देशों के बीच हुआ ?  
Treaty of Tientsin was signed between which two countries ?
4. पोर्ट्समाउथ की सन्धि कब हुई ?  
When was treaty of Portsmouth signed ?
5. पेरिस शांति सम्मेलन का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया था ?  
Who was the president of Paris peace conference ?
6. राष्ट्रसंघ को कब विधिवत् समाप्त किया गया ?  
When was League of Nations formally disbanded ?

7. सुरक्षा परिषद् के 10 अस्थायी सदस्यों का कार्यकाल कितने वर्षों के लिए होता है ?

What is the tenure of 10 non-permanent members of Security Council ?

8. राष्ट्र संघ के मुख्यालय की स्थापना कहाँ की गई ?

Where was the headquarters of League of Nations established ?

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. नवीन संविधान का निर्माण बिस्मार्क ने किस प्रकार किया ? संक्षेप में लिखिए।

How did Bismarck form new constitution ? Explain in brief.

10. ओवर संग्राम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Over Sangram.

11. न्यूली की संधि को संक्षेप में समझाइए।

Explain in brief the Treaty of Neuilly.

12. अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन को स्पष्ट कीजिए।

Write about the International Labour Organisation.

13. संयुक्त राष्ट्र संघ की कार्यप्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

Write the functioning of United Nations.

14. हिटलर की धार्मिक नीति को संक्षेप में लिखिए।

Write in brief the religious policy of Hitler.

खण्ड—स

(Section—C)

15. विश्व राजनीति के तीन प्रमुख सिद्धान्त लिखिए।  
Write *three* main principles of world politics.
16. रूस-जापान युद्ध का वर्णन कीजिए।  
Describe Russia-Japan war.
17. वर्साय की संधि की प्रमुख शर्तों का वर्णन कीजिए।  
Describe the major conditions of Treaty of Versailles.
18. संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना के उद्देश्य क्या थे ?  
What was the objective of establishment of United States ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. समाजवादियों के प्रति बिस्मार्क की नीति की व्याख्या कीजिए।  
Explain the policy of Bismarck towards socialists.
20. द्वितीय बाल्कन युद्ध की घटनाओं का उल्लेख कीजिए।  
Mention the incidents that occurred in Second Balkan War.
21. मुसोलिनी इटली का प्रधानमंत्री किस प्रकार बना ? समझाइए।  
How did Mussolini become Prime Minister of Italy ? Explain.

22. संयुक्त राष्ट्र संघ के अटलांटिक चार्टर में लिखित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the principles written in Atlantic Charter of United Nations.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. प्रथम विश्व युद्ध के तात्कालिक कारणों की व्याख्या कीजिए।

Explain the immediate cause of First World War.

24. उत्तरी अफ्रीका में अंग्रेजों की हार का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Describe the defeat of Britishers in North Africa.

**P-7153**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**POLITICAL SCIENCE**

**Paper First**

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E** : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के मुख्यतः कितने तत्व हैं ?

How many elements of International Politics are mainly ?

2. किसका कथन है, “अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति राष्ट्रों के बीच निरन्तर होने वाले शक्ति संघर्ष के अतिरिक्त कुछ नहीं है” ?

Whose statement is that, “International Politics is the struggle for and use of Power among nations” ?

3. द्वितीय विश्व युद्ध कब समाप्त हुआ ?

When did the Second World War end ?

4. ‘पॉलिटिक्स अमंग नेशन्स’ किसकी कृति है ?

Whose work is ‘Politics Among Nations’ ?



5. जनसंख्या की दृष्टि से संसार का सबसे बड़ा देश कौन-सा है ?

Which is the largest country in the world in terms of population ?

6. 'एक सब के लिए और सब एक के लिए' किसका मूल मंत्र है ?

Whose mantra is 'one for all and all for one' ?

7. 'डिप्लोमेसी' शब्द की उत्पत्ति किस भाषा से हुई ?

From which language did the term 'diplomacy' originate ?

8. विश्व पर्यावरण दिवस कब मनाया जाता है ?

When is World Environment Day celebrated ?

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. क्या अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति को विज्ञान कहा जा सकता है ?

Can International Politics be called a Science ?

10. शक्ति की कोई दो विशेषताएँ बताइये।

Describe any *two* characteristics of power.

11. सामूहिक सुरक्षा की आवश्यक पूर्वशर्त बताइये।

Describe the pre-requisites for collective security.

12. प्रजातांत्रिक राजनय से क्या तात्पर्य है ?

What is meant by Democratic Diplomacy ?

13. पर्यावरण के राष्ट्रीय जीवन में महत्व को बताइये।

Explain the importance of environment for national life.

14. वैश्वीकरण से क्या तात्पर्य है ?

What does globalization mean ?

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के आदर्शवादी उपागम की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Critically analyse the Idealistic approach of International Politics.

16. मोर्टन कैप्लान के व्यवस्था सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Discuss Mortan Kaplan's System theory.

17. शक्ति संघर्ष के विभिन्न रूप कौन-कौन से हैं ?

What are the different forms of Power Struggle ?

18. पुराने राजनय के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिए।

Discuss the salient characteristics of old diplomacy.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. मॉर्गेन्थाऊ के राजनैतिक यथार्थवाद के छः सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Explain the six principles of Morgenthau's realist theory.

20. क्या आपके मत में सामूहिक सुरक्षा विश्व शान्ति में सहायक हैं ? समझाइए।

In your opinion is collective security helpful for World Peace ? Explain.

21. क्या आप मानते हैं कि निःशस्त्रीकरण के प्रयासों को वास्तविक सफलता मिली है ? तर्क सहित उत्तर दीजिए।

Do you think that the efforts for disarmament have achieved real success ? Give reasons for your answer.

22. पर्यावरणीय समस्याओं के निवारण के लिए किए गए अन्तर्राष्ट्रीय प्रयासों का वर्णन कीजिए।

Describe the international efforts made to resolve the environmental problems.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. राष्ट्रीय शक्ति को परिभाषित कीजिए एवं समझाइये। राष्ट्रीय शक्ति के निर्धारक तत्वों का उल्लेख कीजिए।

Define and explain National Power. Enumerate the factors of National Power.

24. मानवाधिकार के अर्थ को समझाइए। संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा मानवाधिकारों की घोषणा का वर्णन कीजिए।

Explain the meaning of Human Rights. Describe the declaration of Human Rights made by the U. N. O.

**P-7154**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**POLITICAL SCIENCE**

**Paper Second**

(लोक प्रशासन)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. “प्रशासन” शब्द लैटिन भाषा के किन शब्दों के संयोग से बना है ?

The word “Administration” is formed by the combination of which words of Latin Language ?

2. POSDCORB का प्रथम अक्षर “P” क्या इंगित करता है ?

The first letter “P” of POSDCORB denotes what ?

3. मिन्नोब्रुक सम्मेलन I कब हुआ ?

When did the Minnowbrook Conference I held ?

4. “स्टडी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन” निबंध के लेखक कौन हैं ?

Who is the author of the essay “Study of Administration” ?

5. “नौकरशाही” का प्रथम अध्ययन करने वाला समाजशास्त्री कौन था ?

Who was the first sociologist to study the “Bureaucracy” ?

6. ‘बजट’ शब्द का विकास किस भाषा के शब्द से हुआ है ?

In which language the term “Budget” was originated ?

7. “लोक प्रशासन कानून का क्रमबद्ध अध्ययन है।” किसने कहा ?

“Public Administration is a systematic application of law.” Who said this ?

8. उदारवाद का जनक किसे माना जाता है ?

Who is known as the father of Liberalism ?

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. नवीन लोक प्रशासन के लक्ष्य को स्पष्ट कीजिए।

Explain the goals of New Public Administration.

10. केस पद्धति क्या है ?

What is Case method ?



11. राजनीति एवं लोक प्रशासन के बीच संबंधों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the relationship between Politics and Public Administration.

12. संचार प्रक्रिया के प्रमुख अंगों को बताइये।

Explain the major components of the communication process.

13. लेखा परीक्षण के उद्देश्य बताइये।

Write the aims of Audit.

14. प्रश्नकाल क्या होता है ?

What is the Question Hour ?

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. लोक कल्याणकारी राज्य में लोक प्रशासन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Explain the role of Public Administration in a welfare state.

16. संचार प्रणाली क्या है ?

What is the Communication System ?

17. नियन्त्रक एवं महालेखा परीक्षक के कार्यों का वर्णन कीजिए।  
Explain the functions of Comptroller and Auditor General.
18. लोक प्रशासन पर जन नियन्त्रण के साधनों का वर्णन कीजिए।  
Explain the means of citizen's control over Public Administration

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. लोक प्रशासन की परिभाषा एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।  
Explain the definition and scope of Public Administration.
20. निर्णय प्रक्रिया के अंगों तथा चरणों की समीक्षा कीजिए।  
Review the parts and stages of the decision process.
21. नौकरशाही के अर्थ, लक्षण एवं प्रमुख दोषों का वर्णन कीजिए।  
Discuss the meaning, characteristics and main defects of Bureaucracy.
22. प्रशासन पर संसदीय नियंत्रण के उपकरणों की विवेचना कीजिए।  
Discuss the tools of parliamentary control over administration.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. लोक प्रशासन एवं निजी प्रशासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Explain the difference between Public Administration and Private Administration.

24. उदारवाद के मूल सिद्धान्तों एवं दोषों का वर्णन कीजिए।

Describe the basic principles and demerits of liberalism.

# P-7155

**B. A. (Third Year)**  
**Term End Examination, June-July, 2020-21**  
**ECONOMICS**

**Paper First**

(विकास एवं पर्यावरण का अर्थशास्त्र)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. नई जनसंख्या नीति कब घोषित हुई ?  
When is new population policy announced ?
2. भारत में गरीबी रेखा का आंकलन करने के लिए समय-समय पर नमूना सर्वेक्षण का संचालन कौन करता है ?

Who does do time to time sample survey for the estimation of poverty line in India ?

3. अल्पविकसित राष्ट्रों में पूँजी की पूर्ति :  
(अ) बेलोचदार होती है  
(ब) इकाई बेलोचदार होती है  
(स) पूर्णतया लोचदार होती है  
(द) लोचदार होती है

Supply of capital in underdeveloped country is :

- (a) Inelastic
- (b) Unitary inelastic
- (c) Perfectly elastic
- (d) Elastic

4. लीबिंस्टीन का सिद्धान्त किन देशों पर लागू होता है ?

- (अ) विकसित देशों पर
- (ब) विकासशील देशों पर
- (स) अर्धविकसित देशों पर
- (द) उपर्युक्त सभी

Leibenstein's theory is applicable on which countries ?

- (a) Developed
- (b) Developing
- (c) Underdeveloped
- (d) All of the above

5. आर्थिक विकास एवं पर्यावरण के मध्य संबंध को प्रस्तुत करता है :

- (अ) पर्यावरण कुजनेट्स वक्र
- (ब) तटस्थता वक्र
- (स) माँग एवं पूर्ति वक्र
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

..... represents relationship between economic development and environment.

- (a) Environment Kuznets' curve
- (b) Indifference curve
- (c) Demand and supply curve
- (d) None of the above

6. मीड के मॉडल के अनुसार उपभोग वस्तुओं की कीमतें प्रायः होती हैं :

- (अ) स्थिर
- (ब) बढ़ती हुई
- (स) घटती हुई
- (द) उपर्युक्त सभी

According to Meade's model prices of consumption goods are usually :

- (a) Constant
- (b) Increasing
- (c) Decreasing
- (d) All of the above

7. सोलो के अनुसार अर्थव्यवस्था में क्या तटस्थ रहता है ?

- (अ) पूँजी
- (ब) तकनीकी प्रगति
- (स) मजदूरी
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

According to Solow what remains constant in economy ?

- (a) Capital
- (b) Technical progress
- (c) Wage
- (d) None of the above



8. भारत में द्वितीय पंचवर्षीय योजना में किन उद्योगों में विनियोजन को ऊँचे स्तर पर रखा गया है ?
- (अ) भारी उद्योगों  
 (ब) लघु उद्योगों  
 (स) इलेक्ट्रॉनिक उद्योग  
 (द) उपर्युक्त सभी

Under Second Five Year Plan in India which industries were given high priority for investment ?

- (a) Heavy Industries  
 (b) Small-scale Industries  
 (c) Electronic Industry  
 (d) All of the above

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. जनसंख्या वृद्धि के कोई दो कारण बताइए।  
 State any *two* causes of increase in population.
10. नवप्रवर्तन को बताइए।  
 Describe innovation.
11. हैरोड-डोमर मॉडल की दो प्रमुख मान्यताएँ बताइए।  
 State *two* important assumptions of Harrod-Domar model.
12. आवश्यक न्यूनतम प्रयास सिद्धान्त क्या है ?  
 What is critical minimum effort thesis ?
13. धारणीय विकास क्या है ?  
 What is Sustainable Development ?

14. निर्धनता के दुश्चक्र को समझाइए।

Explain vicious circle of poverty.

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. अल्पविकसित अर्थव्यवस्था के मूलभूत लक्षणों का उल्लेख कीजिए।

State the basic features of an underdeveloped economy.

16. संतुलित वृद्धि के पक्ष में तर्क दीजिए।

Give argument in favour of balanced growth.

17. आर्थिक विकास से हुई पर्यावरण गिरावट को स्पष्ट कीजिए।

Discuss environmental degradation due to economic development.

18. अल्पविकसित देशों में आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने में मौद्रिक नीति के महत्व को समझाइए।

Discuss the importance of monetary policy in accelerating the economic development of underdeveloped countries.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. कृषि का भारतीय अर्थव्यवस्था में क्या महत्व है ? भारतीय कृषकों को जिन समस्याओं का सामना करना पड़ता है उनका वर्णन कीजिए।

What is the importance of Agriculture in Indian economy ? Discuss the problems faced by Indian farmers.

20. जनसंख्या वृद्धि तथा आर्थिक विकास पर आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।

Write a critical essay on population growth and economic development.

21. निम्न संतुलन पाश सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the low-level equilibrium trap.

22. श्रीमती जॉन रॉबिन्सन के आर्थिक विकास की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Examine critically the growth model of Mrs. Joan Robinson.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. “बावजूद सब दोषों के विकास का मार्क्सवादी सिद्धान्त विकास की प्रक्रिया व स्वभाव को समझने में बहुत योगदान देता है।”

—हिगिन्स

व्याख्या कीजिए।

“In spite of all its drawbacks the Marxian’s growth theory helps much in understanding the process and nature of growth.”

—Higgings

Discuss.

24. अल्पविकसित अर्थव्यवस्था में राजकोषीय नीति बेरोजगारी दूर करने में किस सीमा तक सहायता कर सकती है, समझाइए।

Explain how far fiscal policy can help in removal of unemployment in an underdeveloped economy.

**P-7156**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**ECONOMICS**

**Paper Second**

(परिमाणात्मक विधियाँ)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E** : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. सांख्यिकी किसे कहते हैं ?

What is Statistics ?

2. निदर्शन किसे कहते हैं ?

What is Sampling ?

3. प्राथमिक समक संकलन की दो विधियाँ लिखिए।

Write *two* methods to collect primary data.

4. विच्छिन्न या खण्डित श्रेणी किसे कहते हैं ?

What is Discrete Series ?

5. समावेशी विधि क्या है ?

What is Inclusive method ?

6. प्रतीपगमन का अर्थ बताइये।

Discuss the meaning of Regression.

7. कार्ल पियर्सन के विषमता गुणांक का सूत्र लिखिए।  
Give a formula for Karl Pearson's coefficient of skewness.

8. सूचकांक या निर्देशांक किसे कहते हैं ?  
What is Index Number ?

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. प्रश्नावली को परिभाषित कीजिए।  
Define questionnaire.
10. दैव निदर्शन किसे कहते हैं ?  
What is Random Sampling ?
11. आवृत्ति बंटन का आशय क्या है ?  
What is the meaning of Frequency Distribution ?
12. प्राथमिक एवं द्वितीयक समकों में क्या अन्तर है ?  
What is the difference between Primary and Secondary data ?
13. रेखीय व वक्ररेखीय प्रतीपगमन किसे कहते हैं ?  
What is linear and curvilinear regression ?
14. काल श्रेणी के महत्व को समझाइए।  
Explain the importance of Time Series.

खण्ड—स

## (Section—C)

15. अनुसूची तथा प्रश्नावली में अन्तर बताइये।

Discuss the difference between schedule and questionnaire.

16. 'Less than' संचयी आवृत्ति वक्र तैयार कीजिए :

संख्या (X)	आवृत्ति (F)
0—10	10
10—20	30
20—30	20
30—40	15
40—50	8
50—60	7
60—70	5

Prepare 'Less Than' cumulative curve :

No. (X)	Frequency (F)
0—10	10
10—20	30
20—30	20
30—40	15
40—50	8
50—60	7
60—70	5



17. विषमता के माप की विधियों को समझाइए।  
Explain methods of measure skewness.
18. निर्वाह व्यय निर्देशांक को समझाइए।  
Explain Cost of Living Index Number.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. सांख्यिकी के क्षेत्र, उपयोगिता एवं सीमाओं की व्याख्या कीजिए।  
Explain the scope, utility and limitations of statistics.
20. निम्नलिखित सारणी से समान्तर माध्य ज्ञात कीजिए :

मद (X)	आवृत्ति (F)
5—10	5
10—15	7
15—20	10
20—25	6
25—30	3

Calculate Arithmetic Mean from the following series :

Items (X)	Frequency (F)
5—10	5
10—15	7
15—20	10
20—25	6
25—30	3

21. निम्नलिखित आँकड़ों से स्पियरमैन का कोटि-अंतर सहसम्बन्ध गुणांक ज्ञात कीजिए :

X	Y
75	120
88	134
95	150
70	115
60	110
80	140
81	142
50	100

Calculate the Spearman's Rank difference coefficient of correlation from the following data :

X	Y
75	120
88	134
95	150
70	115
60	110
80	140
81	142
50	100

22. समझाइये कि सामान्यतया दो प्रतीपगमन रेखाएँ क्यों होती हैं। वह स्थिति भी बताइये जिसमें केवल एक ही प्रतीपगमन रेखा होती है।

Explain clearly why there are usually two lines of regression. Point out the case when there is only one line of regression.

खण्ड—इ

## (Section—E)

23. एक अच्छे न्यादर्श की आवश्यक विशेषताएँ क्या हैं ? निदर्शन की विभिन्न विधियों का उल्लेख कीजिए और उनका संक्षिप्त स्पष्टीकरण कीजिए।

What are the essentials of a good sample ? Name the various methods of sampling and explain them in brief.

24. निम्नलिखित आँकड़ों की सहायता से फिशर के आदर्श कीमत सूचकांक की रचना कीजिए :

वस्तु	आधार वर्ष 2014-15		प्रचलित वर्ष 2018-19	
	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा
A	8	50	20	60
B	2	15	6	10
C	1	20	2	25
D	2	10	5	8
E	1	40	3	30

Construct Fisher's ideal price index number with the help of the data given below :

Commodity	Base year 2014-15		Current year 2018-19	
	Price	Quantity	Price	Quantity
A	8	50	20	60
B	2	15	6	10
C	1	20	2	25
D	2	10	5	8
E	1	40	3	30

**P-7157**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**SOCIOLOGY**

**Paper First**

(सामाजिक अनुसंधान पद्धति)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. अगस्त कॉम्ट का जन्म कब हुआ था ?  
When was Auguste Comte born ?
2. इथिक्स तथा पॉलिटिक्स किसकी रचना है ?  
Whose work is Ethic and Politics ?
3. प्रत्यक्षवाद का जन्मदाता किसे माना जाता है ?  
Who is the father of Positivism ?
4. कार्ल मार्क्स की मृत्यु कब हुई ?  
When did Karl Marx die ?
5. आधुनिक समाजों में किस प्रकार की एकता पायी जाती है ?  
Which types of unity is found in modern societies ?
6. कम्युनिस्ट घोषणा पत्र किस सन् में प्रकाशित हुआ ?  
In which year was the Communist Manifesto published ?
7. पैरेटो किस देश के निवासी थे ?  
Pareto belonged to which country ?
8. आत्महत्या के सिद्धान्त का प्रतिपादन किस सामाजिक विचारक ने किया है ?  
Which social thinker has given the theory of suicide ?

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. प्रत्यक्षवाद का अर्थ समझाइये।

Explain the meaning of positivism.

10. जैविकीय उद्विकास के नियम समझाइये।

Explain the roles of biological evolution.

11. पैरेटो का पद्धतिशास्त्र क्या है ?

What is Pareto's methodology ?

12. सावयवी सुदृढ़ता को स्पष्ट कीजिए।

Classify the term organic solidarity.

13. अवशेषों के (विशिष्ट चालक) के प्रकार बताइये।

Classify the residues.

14. परम्परागत सत्ता क्या है ? स्पष्ट कीजिए।

What is traditional authority ? Clarify.

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. सावयवी एकता की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the characteristics of organic solidarity.

16. सामाजिक एकता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Explain the concept of social unity.

17. राधा कमल मुकर्जी के सामाजिक मूल्यों के महत्व का वर्णन कीजिए।

Describe the importance of Radha Kamal Mukherjee's social values.

18. आदर्श प्रारूप की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Describe the concept of Ideal Type.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. आत्महत्या के कारणों की विवेचना कीजिए।

Describe the reasons for suicide.

20. मार्क्स के उत्पादन सम्बन्धों की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of Marx's production relations.

21. भ्रान्ततर्क की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Describe the concept of Derivation.

22. सामाजिक डार्विनवाद पर एक निबन्ध लिखिये।

Write an essay on Social Darwinism.



खण्ड—इ

(Section—E)

23. समाज में दयानन्द सरस्वती की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Describe the role of Dayanand Saraswati in the society.

24. महात्मा गाँधीजी के दर्शन की पृष्ठभूमि की समीक्षा कीजिए।

Review the background of Mahatma Gandhi's philosophy.

**P-7158**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**SOCIOLOGY**

**Paper Second**

**(Social Research)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section-C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section-D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section-E :** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. अवलोकन विधि के उपयोग द्वारा सृजित आँकड़े को क्या कहते हैं ?  
The data generated by using observation methods is .....
2. मापन योग्य बनाई अवधारणा क्या कहलाती है ?  
A concept made measurable is called .....
3. वैयक्तिक अध्ययन एक ..... है ।  
Case study is a .....

4. कोटा नमूनाकरण एक ..... है।  
Quota sampling is a .....
5. मीन, मोड, मीडियन ..... है।  
Mean, mode, median is a .....
6. साक्षात्कार का उद्देश्य ..... है।  
The propose of interview is a .....
7. साक्षात्कार की प्रक्रिया को ..... भागों में विभाजित किया जा सकता है।  
The process of interview steps can be divided into ..... parts.
8. प्रश्नावली के गुण को ..... भागों में विभाजित किया जा सकता है।  
The nature of questionnaire can be divided into ..... parts.

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. साक्षात्कार क्या है ?  
What is Interview ?
10. ऐतिहासिक शोध परिभाषित कीजिए।  
Define historical research.
11. प्राथमिक स्रोतों के लाभ लिखिए।  
Write merits of primary source of data.

12. अन्वेषणात्मक शोध पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on exploratory resources.

13. समष्टि क्या है ?

What is universe ?

14. क्रियात्मक अनुसन्धान को परिभाषित कीजिए।

Define action research.

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. सामाजिक अनुसंधान की वैज्ञानिक प्रकृति को समझाइये।

Explain the scientific nature of social research.

16. माध्यमिक स्रोतों के दोष बताइए।

Write down the demerits of secondary source of data.

17. साक्षात्कार की प्रक्रिया एवं तकनीक को समझाइये।

Explain the process and techniques of interview.

18. सामाजिक सर्वेक्षण विधि की उपयोगिता एवं गुणों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the utility and merits of social survey method.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. माध्यों की सीमाएँ और दोषों को समझाइये।

Explain the limitations and demerits of average.

20. बहुलक की विशेषताओं की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

Address the characteristics of mode with examples.

21. प्रश्नावली के गुण और सीमाएँ समझाइये।

Explain the character and limitations of questionnaires.

22. विशुद्ध अनुसंधान पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on pure research.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. क्षेत्र शोध के लाभ एवं सीमाओं की चर्चा कीजिए।

Discuss the merits and limitations of field research.

24. प्रतिदर्श चयन की विधियों पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on methods of sampling selection.

**P-7159**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

HINDI LITERATURE

प्रथम प्रश्न-पत्र

[जनपदीय भाषा साहित्य (छत्तीसगढ़ी)]

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**P. T. O.**



खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।  
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के  
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर  
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।  
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  
10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग  
300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी  
एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  
17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग  
600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### खण्ड—अ

1. छत्तीसगढ़ी भाषा में व्यंजनों की संख्या कितनी है ?
2. 'कलिकाल' नाटक किसने लिखा है ?
3. 'एक पुरुष' उपन्यास किसके द्वारा लिखित है ?
4. सत्यभामा आड़िल को किस ग्रंथ पर पुरस्कार मिला है ?
5. 'शब्द-क्रान्ति' किसकी कृति है ?

6. पं. सुन्दरलाल शर्मा को छत्तीसगढ़ में सम्मानपूर्वक किस नाम से जाना जाता है ?
7. 'छत्तीसगढ़ी दानलीला' किसकी कृति है ?
8. 'पूजा के फूल' किसकी कृति है ?

## खण्ड—ब

9. छत्तीसगढ़ी भाषा के वचन पर प्रकाश डालिए।
10. छत्तीसगढ़ी शब्दकोश पर टिप्पणी लिखिए।
11. सत्यभामा आड़िल के कृतित्व पर प्रकाश डालिए।
12. दानलीला की विशेषताओं पर टिप्पणी कीजिए।
13. रामचन्द्र देशमुख कृत 'कारी' का उद्देश्य बताइए।
14. मुकुंद कौशल का संक्षिप्त जीवन परिचय दीजिए।

## खण्ड—स

15. छत्तीसगढ़ के नामकरण पर टिप्पणी कीजिए।
16. धर्मदास की प्रतीक योजना को संक्षेप में समझाइये।
17. 'सीख-सीख के गोठ' की भाषा शैली पर प्रकाश डालिए।
18. 'एक किसिम के नियाब' कविता के शिल्प पर प्रकाश डालिए।

## खण्ड—द

19. छत्तीसगढ़ी भाषा के उद्भव व विकास पर प्रकाश डालिए।

20. विजयादशमी के सामाजिक महत्व पर टिप्पणी कीजिए।
21. छत्तीसगढ़ी साहित्य में डॉ. सत्यभामा आड़िल के योगदान पर प्रकाश डालिए।
22. 'चंदैनी गोदा' की सृजन सम्बन्धी घटना का वर्णन कीजिए।

खण्ड—इ

23. रंगकर्म के क्षेत्र में रामचन्द्र देशमुख का योगदान बताइए।
24. छत्तीसगढ़ी भाषा के विविध रूपों का परिचय दीजिए।

**P-7160**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

HINDI LITERATURE

Paper Second

(हिन्दी निबन्ध तथा अन्य गद्य विधाएँ)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।  
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।  
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### खण्ड—अ

1. 'विदूषक' नाटक किसने लिखा है ?
2. 'पहला राजा' किसकी कृति है ?
3. हिन्दी नाटक के विकास क्रम में प्रसाद युग का काल क्या है ?
4. 'वसंत आ गया है।' निबन्ध किस संग्रह से लिया गया है ?
5. 'नाट्यशास्त्र' के रचयिता कौन हैं ?
6. 'पांचजन्य' किसका एकांकी संग्रह है ?

7. 'औरंगजेब' की मृत्यु किस किले में हुई थी ?
8. 'स्ट्राइक' किसने लिखा है ?

खण्ड—ब

9. भारतेन्दु हरिश्चन्द्र के पाँच नाटकों के नाम लिखिए।
10. शुक्लोत्तर युग के चार निबन्धकारों के नाम लिखिए।
11. सरदार पूर्णसिंह के निबन्धों की विशेषताएँ बताइए।
12. निबन्धकार आचार्य रामचन्द्र शुक्ल का संक्षिप्त परिचय दीजिए।
13. 'स्ट्राइक' एकांकी की भाषा-शैली पर प्रकाश डालिए।
14. डॉ. लक्ष्मीनारायण लाल की साहित्यिक विशेषताएँ बताइए।

खण्ड—स

15. द्विवेदी युग के निबन्धों की विशेषता बताइए।
16. 'औरंगजेब की आखिरी रात' एकांकी की समीक्षा कीजिए।
17. राहुल सांकृत्यायन के यात्रा वृत्तांत की प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए।
18. हबीब तनवीर का जीवन परिचय दीजिए।

खण्ड—द

19. 'उस अमराई ने राम-राम कही है' का निहितार्थ स्पष्ट कीजिए।
20. परसाई जी का रचनात्मक अवदान बताइए।

21. 'स्ट्राइक' की कथावस्तु अपने शब्दों में लिखिए।
22. हिन्दी साहित्य में हबीब तनवीर के योगदान पर प्रकाश डालिए।

खण्ड—इ

23. 'अँधेर नगरी' की समकालीन प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए।
24. हिन्दी एकांकी के उद्भव और विकास पर प्रकाश डालिए।

**P-7161**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**ENGLISH LITERATURE**

**Paper First**

**(20th Century Literature in English)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

**Instructions for Candidate :**

**Section–A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

**Section–B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**P. T. O.**



**Section–C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section–D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section–E :** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

### **Section—A**

1. When was ‘The Waste Land’ published ?
2. Samuel Beckett won Nobel prize for literature .....
3. Okoye two was a .....
4. Who wrote ‘Four Quartets’ .....

5. When did Siegfried Sassoon die of stomach cancer .....
6. Who was Wilfred Owen's friend and mentor .....
7. Virginia Woolf, E. M. Forster, Evelyn Waugh and T. S. Eliot were the prominent English poets of which period .....
8. Henry Graham Greene was born on .....

### Section—B

9. Write a brief note on Russian Revolution.
10. Write down the idea of 'The Hill'.
11. Discuss Siegfried Sassoon as a poet.
12. What difference you find in Okoye from that of Unoka ?
13. Write down the meaning of Death and Loss in 'Death of the Moth' by Virginia Woolf.
14. Comment upon the theme of the poem 'Miss Gee'.

### Section—C

15. Describe the effects of the great depression on the world.
16. Write down the gist of the poem 'Disabled'.
17. Write down the gist of the poem 'Attack'.
18. Write a short note on Graham Green's early life.

**Section—D**

19. Write down the plot overview of 'Heart of Darkness'.
20. Explain the meaning of the title 'Waiting for Godot'.
21. Write down a note on G. B. Shaw's plays.
22. Write down the theme of 'Pygmalion'.

**Section—E**

23. Discuss 'The Waste Land' as a social document.
24. Discuss themes, motifs and symbols in 'Heart of Darkness'.

**P-7162**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**ENGLISH LITERATURE**

**Paper Second**

**(Indian Writing in English)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

**Instructions for Candidate :**

**Section-A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

**Section-B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section-C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**P. T. O.**

**Section–D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section–E :** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

**Section—A**

1. Who is known as Nightingale of India ?
  - (a) Toru Dutt
  - (b) Bankim Chand
  - (c) Sarojini Naidu
  - (d) Anita Desai
2. How many novels has Gauri Deshpande written in Marathi ?
  - (a) 3
  - (b) 2
  - (c) 4
  - (d) 5
3. Vikram Seth's first novel is :
  - (a) The Golden Gate
  - (b) Cinnamon Gardens
  - (c) The God of Small Things
  - (d) The Moor's Last Sigh

4. When did Kamala Das die ?
  - (a) 2009
  - (b) 2002
  - (c) 2011
  - (d) 2019
  
5. Which magazine has Jayanta Mahapatra been bringing out for many years ?
  - (a) Apna Desh
  - (b) Chandra Bhaga
  - (c) Indian Nation
  - (d) Premier
  
6. Miss Leela Benare studied and established herself as a/an :
  - (a) journalist
  - (b) artist
  - (c) clerk
  - (d) teacher
  
7. When was R. K. Narayan awarded Sahitya Academi Award for *The Guide* ?
  - (a) 1958
  - (b) 1960
  - (c) 1965
  - (d) 1970

8. Who introduced Radhakrishnan to the Dutch Reform Theology ?
- (a) George Bernard Shaw
  - (b) Robert Miner
  - (c) Everyelical Lutheran Missionary School
  - (d) Radhakrishnan himself

**Section—B**

9. Write a note on the role of Mrs. Kashikar in *Silence! The Court is in Session*.
10. Write a short note on early novelists in Indian writing in English.

*Or*

Write a short note on any *one* of the following :

- (a) Arundhati Roy
  - (b) Bharati Mukherjee
  - (c) Vikas Swarup
11. Examine gyno-centrism in *Silence! The Court is in Session*.
12. Write a note on Rosie's passion for dancing.
13. Describe womanhood in the poetry of Kamala Das.
14. Describe Radhakrishnan's early teachings and writings (1908-1912).

**Section—C**

15. With reference to the novel *Guide* give your views on the statement 'Raju never did anything : things always happened to him'.
16. Write the main ideas of Sarojini Naidu's 'The Lotus'.

17. Describe Gauri Deshpande as a poet.
18. Give a character sketch of Nirad C. Chaudhary.

**Section—D**

19. Attempt a critical analysis of Deshpande's 'The Female of the Species'.
20. Give a critical summary of the poem 'Indian Women'.
21. Analyse Daruwalla's social concerns in 'Death by Burial'.
22. Is 'Dawn at Puri' a great poem ? Give your estimate.

**Section—E**

23. Evaluate *Silence! The Court is in Session* as a play with a strong social commentary.
24. What do you understand about human relationships from the novel *The Guide* ? Elaborate.

*Or*

Critically analyze the plot or structure of the novel *The Guide*.



**P-7163**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

SANSKRIT LITERATURE

प्रथम प्रश्न-पत्र

(काव्य, अलंकार तथा निबन्ध)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### खण्ड—अ

1. भारवि को कौन-सा अलंकार प्रिय है ?
2. पाण्डवों ने कितने वर्ष अज्ञातवास किया ?
3. 'वृकोदरः' में कौन-सा समास है ?
4. अवन्तिसुन्दरी किसकी रचना है ?
5. दण्डकवन में राम ने किसका वध किया ?
6. चतुर्विंशति साहस्री संहिता किसे कहते हैं ?
7. कारण बिना कार्योपत्ति होने पर कौन-सा अलंकार होता है ?
8. अनुष्टुप छन्द के प्रत्येक चरण में कितने वर्ण होते हैं ?

## खण्ड—ब

9. द्रौपदी द्वारा प्रतिशोध हेतु अपनाए गये उपायों का वर्णन कीजिए।
10. 'गुणानुरोधेन विना न सत्क्रिया' का भाव स्पष्ट कीजिए।
11. अर्थ लिखिये :  
इदं पवित्रं पापघ्नं पुण्यं वेदैश्च सम्मितम्।  
य पठेद् रामचरितं सर्वपापैः प्रमुच्यते ॥
12. महर्षि बाल्मीकि का संक्षिप्त परिचय दीजिए।
13. दुर्योधन ने अपने राज्य को कैसे संरक्षित किया ?
14. दृष्टान्त अलंकार का लक्षण लिखिये।

## खण्ड—स

15. सप्रसंग व्याख्या कीजिए :  
महोजसौ मानधना धनार्चिताः धनुर्भृतः संयति लब्धकीर्तयः।  
न संहतास्तस्य न भिन्नवृत्तयः, प्रियापि वाञ्छन्त्यसुभिः समीहितुम् ॥
16. संक्षेप में भारवि की अलंकार योजना का वर्णन कीजिए।
17. राम के आदर्श गुणों का वर्णन कीजिए।
18. सोदाहरण भ्रान्तिमान अलंकार का लक्षण लिखिये।

## खण्ड—द

19. ससन्दर्भ प्रसङ्गपुरस्सर व्याख्या कीजिए :  
कृतारिषड्वर्गजयेन मानवीमगम्यरूपां पदवीं प्रपित्सुना।  
विभज्य नक्तन्दिवमस्ततन्त्रिणा वितन्यते तेन नयेन पौरुषम् ॥

20. 'भारवेरर्थगौरवम्' पर प्रकाश डालिए।
21. रामायण के सामाजिक महत्व का प्रतिपादन कीजिए।
22. उपमा-उपेक्षा अलंकार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

खण्ड—इ

23. रामायण के रचनाकाल पर प्रकाश डालिए।
24. महाकवि कालिदास पर संस्कृत भाषा में निबन्ध लिखिये।

**P-7164**

**B. A. (Third Year)**  
**Term End Examination, June-July, 2020-21**  
**SANSKRIT LITERATURE**

**Paper Second**

(नाटक, व्याकरण तथा रचना)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

#### खण्ड—अ

1. 'नागानन्द' नाटक के नायक कौन हैं ?
2. 'नागानन्द' नाटक में प्रधान रस कौन-सा है ?
3. मलयवती के भाई का नाम क्या था ?
4. 'निर्दोषदर्शना कन्यका भवन्ति' किसकी उक्ति है ?
5. 'लब्धं सुखं मयाऽस्यां बध्यशिलायां यदुत्सङ्गे' किसकी उक्ति है ?
6. क्रियामात्र की प्रधानता होने पर कौन-सा वाच्य होता है ?
7. कर्मवाच्य में कर्मपद किस विभक्ति में होता है ?
8. जब पूर्व और उत्तर दोनों पद प्रधान न होकर कोई अन्य पद प्रधान होता है तब कौन-सा समास होता है ?

#### खण्ड—ब

9. समृद्ध अर्थ में अव्ययीभाव समास का उल्लेख कीजिए।
10. 'सुभाषित' का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
11. प्रियवाक्य प्रदानेन सर्वे तुष्यन्ति जन्तवः।  
तस्मात् तदेव वक्तव्यं वचने किं दरिद्रता ॥ अर्थ स्पष्ट कीजिए।
12. भाववाच्य से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

13. सूक्तियों का अर्थ स्पष्ट कीजिए :

वन्द्याः खलु देवताः

सर्वस्याभ्यागतो गुरुः

14. बहुव्रीहि समास को लक्षण व उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

खण्ड—स

15. समास से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

16. निम्नाङ्कित सुभाषितों का अर्थ लिखिये :

(i) इदमेव हि पाण्डित्यं चातुर्थ्यमिदमेव च

इदमेव हि सुबुद्धित्वं आयादल्पतरो व्ययः।

(ii) पृथिव्यां त्रीणि रत्नानि जलमन्नं सुभाषितम्।

मूढैः पाषाणखण्डेषु रत्नसंज्ञा विधीयते ॥

17. 'नागानन्द' नाटक के नायक जीमूतवाहन का चरित्र-चित्रण कीजिये।

18. श्रीहर्ष के तीनों नाटकों का उल्लेख करते हुए उनका संक्षिप्त परिचय दीजिये।

खण्ड—द

19. 'नागानन्द' नाटक की कथावस्तु को विस्तारपूर्वक अपने शब्दों में लिखिये।

20. अर्थ स्पष्ट कीजिए :

(i) जायन्ते च म्रीयन्ते च मादृशा क्षूद्रजन्तवः।

परार्थे बद्धकक्षाणां त्वादृशा उद्भवः कुतः ॥

- (ii) विद्याधरेण केनापि करुणाविष्टचेतसा ।  
मम संरक्षिता प्राणाः दन्त्वात्मानं गरुत्मते ॥

21. वाक्य परिवर्तन के कारणों को स्पष्ट कीजिये ।  
22. निम्न सुभाषितों को स्पष्ट कीजिए :  
श्रोतं श्रुतेनैव न तु कुण्डलेन, दानेन पाणिर्न तु कङ्कणेन ।  
विभाति कायः करुणा पराणां परोपकारैर्न तु चन्दनेन ॥

खण्ड—इ

23. नाटक और नाटककार की संस्कृत साहित्य में भूमिका को स्पष्ट कीजिये ।

अथवा

‘नागानन्द’ नाटक की सामान्य तथा संवैधानिक आलोचना प्रस्तुत कीजिये ।

24. शब्द और अर्थ के सम्बन्ध को विस्तारपूर्वक समझाइये ।

अथवा

अर्थपरिवर्तन के कारणों की विस्तृत विवेचना कीजिये ।



# P-7165

**B. A. (Third Year)**  
**Term End Examination, June-July, 2020-21**  
**PSYCHOLOGY**

**Paper First**  
(मानव विकास)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. 'बायोग्राफिकल स्केच ऑफ एन इन्फेन्ट' नामक पुस्तक की रचना किसने की ?

Who is the author of 'Biographical Sketch of an Infant' ?

2. 'स्कूल ऑफ इन्फेन्सी' की स्थापना किसने की ?

Who is establish 'School of Infancy' ?

3. व्यक्ति की समस्त संज्ञानात्मक प्रक्रियाएँ होती हैं :

(अ) सामाजिक

(ब) व्यवहारिक

(स) व्यक्तिगत

(द) उपर्युक्त सभी

All cognitive processes of individuals are :

- (a) Social
- (b) Behavioural
- (c) Personal
- (d) All of the above

4. बाल मनोवैज्ञानिक कितने प्रकार की समस्याओं का अध्ययन करते हैं ?

How many problems are studied by child psychologists ?

5. मूल प्रवृत्तियों की कितनी विशेषताएँ होती हैं ?

How many characteristics of Basic instincts ?

6. आत्म-चेतना सिद्धान्त किसने दिया ?

Who profound self-consciousness theory ?

7. वाटसन के अनुसार शिशुओं में कितने प्रकार के संवेग होते हैं ?

According to Watson how many emotions are found in infants ?

8. किंडरगार्टन सिस्टम के प्रणेता कौन हैं ?

Who is the founder of Kindergarten System ?

## खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. वृद्धि का अर्थ स्पष्ट कीजिए।  
Clarify the meaning of Growth.
10. दीर्घकालीन अध्ययन प्रणाली की उपयोगिता को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।  
Clarify briefly utility of Longitudinal Approach.
11. समाजीकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए।  
Clarify the meaning of Socialization.
12. आत्म के पहलू को स्पष्ट कीजिए।  
Clarify aspects of Self.
13. सामाजिक विकास के लिए संवेगात्मक विकास को स्पष्ट कीजिए।  
Clarify emotional development for social development.
14. परिपक्वता के महत्व को स्पष्ट कीजिए।  
Clarify the importance of maturation.

## खण्ड—स

**(Section—C)**

15. आत्म परिवर्तन एवं व्यक्तिगत व्यवहार को समझाइए।  
Clarify Change in Self and Individual Behaviour.

16. नैतिक मूल्यों का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

Clarify the meaning of moral values.

17. आत्म-अभिव्यक्ति या आत्म-अनावरण को स्पष्ट कीजिए।

Clarify Self-Expression or Self-Disclosure.

18. पूर्व बाल्यावस्था में समाजीकरण को स्पष्ट कीजिए।

Clarify socialization in Early childhood.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. मानव विकास के चार स्तरों का वर्णन कीजिए।

Describe *four* stages of Human Development.

20. आत्म विकास के कूले के सिद्धान्त को संक्षेप में लिखिए।

Write Cooley's theory of self development in short.

21. सीखने के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Describe types of learning.

22. 'विकास में अनुकरण का महत्व' पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on 'Importance of Imitation in Development'.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. संवेगों को नियंत्रित करने की प्रमुख विधियों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Describe measure methods of Emotional control in detail.

24. जीवन की विभिन्न अवस्थाओं में विकासात्मक कार्य का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Describe developmental tasks during different stages of life in detail.

**P-7166**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**PSYCHOLOGY**

**Paper Second**

(मनोवैज्ञानिक सांख्यिकी)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**



खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. आँकड़ों के दो प्रकार लिखिए।  
Write the *two* types of data.
2. संख्यात्मक प्रदत्त के दो रूप लिखिए।  
Write the *two* types of numerical data.
3. माधिका को प्रतीक रूप में कैसे लिखेंगे ?  
How to write median in symbolic form ?
4. प्रथम चतुर्थांक कितने प्रतिशत मान पर स्थित होता है ?  
At what percentage value does the first quartile lie ?
5. वर्ग अन्तराल के विस्तार का सूत्र लिखिए।  
Write the formula of the range of class interval.
6. 4, 3, 2, 1, 6, 7, 6, 6, 5, 6, 8, 9, 5 में बहुलक क्या होगा ?  
What will be mode in 4, 3, 2, 1, 6, 7, 6, 6, 5, 6, 8, 9, 5 ?
7. सहसम्बन्ध का विस्तार लिखिए।  
Write the range of correlation.
8. सार्थकता का .01 स्तर कितने विश्वास स्तर से सम्बन्धित है ?  
Which level of confidence is related to .01 level of significance ?

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. वर्गीकृत चर को समझाइये।

Describe the categorical variable.

10. दंड आरेख क्या है ?

What is bar graph ?

11. वर्गान्तर की समावेशी विधि को उदाहरण के साथ समझाइये।

Describe the inclusive method of class interval with example.

12. एक अच्छे औसत के गुण लिखिए।

Write the characteristics of a good average.

13. ऋणात्मक विषमता का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of negative skewness ?

14. स्वतंत्रता का अंश समझाइये।

Explain to the degree of freedom.

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. प्रदत्त या प्राप्तांक की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

Describe the nature of data or score.

16. निम्नलिखित आँकड़ों से चतुर्थक विचलन की गणना कीजिए :

वर्ग	आवृत्ति
0—7	3
7—14	8
14—21	11
21—28	15
28—35	7
35—42	6
42—49	2

Calculate the quartile deviation from data given below :

Class	Frequency
0—7	3
7—14	8
14—21	11
21—28	15
28—35	7
35—42	6
42—49	2

17. विचलनशीलता के मापों की उपयोगिता समझाइये।

Explain the application of the measures of variability.

18. द्विपांक्तिक सहसम्बन्ध क्या है ? इसकी शर्तें लिखिए।

What is bi-serial correlation ? Write its conditions.

खण्ड—द

## (Section—D)

19. आवृत्ति वितरण के निर्माण में वर्गांतरों की संख्या व श्रेणियों को समझाइये।

Explain the number of class intervals and its series in the formulation of frequency distribution.

20. सामान्य प्रसम्भाव्यता वक्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the characteristics of normal probability curve.

21. दिये गये आँकड़ों से द्विपांक्तिक सहसम्बन्ध की गणना कीजिए :

वर्गान्तर	5% से अधिक सही उत्तर देने वाले छात्रों की संख्या	5% से कम सही उत्तर देने वाले छात्रों की संख्या
180—189	11	0
170—179	15	0
160—169	7	7
150—159	37	17
140—149	23	35
130—139	19	30
120—129	14	13
110—119	0	7
100—109	9	6

Calculate bi-serial correlation from the data given below :

Class Interval	No. of students giving more than 5% correct answer	No. of students giving less than 5% correct answer
180—189	11	0
170—179	15	0
160—169	7	7
150—159	37	17
140—149	23	35
130—139	19	30
120—129	14	13
110—119	0	7
100—109	9	6

22. परिकल्पना परीक्षण में त्रुटियों का वर्णन कीजिए।

Describe the errors in hypothesis testing.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. आँकड़ों के ग्राफीय निरूपण पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on graphical presentation of data.

24. परिकल्पना के सम्प्रत्यय को विस्तारपूर्वक समझाइये।

Explain the concept of hypothesis in detail.

**P-7167**

**B. A. (Third Year)**  
**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**MANAGEMENT**

**Paper First**

**(विपणन प्रबंधन)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.



**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. विपणन का लक्ष्य एक निर्धारित ग्राहक की आवश्यकता की पूर्ति होना चाहिए, न कि किसी दिए हुए उत्पाद का विक्रय।

(सत्य/असत्य)

Marketing should aim at meeting a given customer need rather than selling a given product. (True/False)

2. विपणन एवं विक्रय के मध्य कोई अन्तर नहीं है। (सत्य/असत्य)

There is no difference between marketing and selling.

(True/False)

3. मूल्य नीति जैसी कोई चीज नहीं है। (सत्य/असत्य)

There is nothing like pricing policy. (True/False)

4. छूट तथा रिबेट में कोई अन्तर नहीं है। (सत्य/असत्य)

There is no difference between discount and rebate.

(True/False)

5. मध्यस्थ बेकार हैं, इन्हें हटा दिया जाना चाहिए। (सत्य/असत्य)

Middlemen are useless, they should be abolished.

(True/False)

6. फुटकर व्यापारी बहुधा अनेक वस्तुओं का व्यापार करते हैं।

(सत्य/असत्य)

Retailers generally deal in many goods. (True/False)

7. विज्ञापन अवैयक्तिक होता है। (सत्य/असत्य)

Advertising is impersonal. (True/False)

8. वैयक्तिक विक्रय जनसंचार नहीं है। (सत्य/असत्य)

Personal selling is not mass communication.

(True/False)

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. सामाजिक विपणन क्या है ?

What is social marketing ?

10. विपणन मिश्रण क्या है ?

What is marketing mix ?

11. उत्पाद जीवन चक्र से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by product life cycle ?

12. शृंखला भण्डार से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by chain-stores ?

13. आकाशीय विज्ञापन क्या है ?

What is sky advertising ?

14. विक्रय प्रक्रिया क्या है ?

What is selling process ?

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. भारतीय उपभोक्ताओं के क्रय व्यवहार की कोई तीन विशेषताएँ बताइए।

Explain any *three* characteristics of buying behaviour of Indian consumers.

16. उत्पाद मिश्रण का अर्थ समझाइये। उत्पाद मिश्रण में परिवर्तनों को कौन-कौन से घटक प्रभावित करते हैं ?

Explain the meaning of product-mix. What factors influence changes in product-mix ?

17. संवर्द्धन के विभिन्न प्रकारों एवं विधियों का वर्णन कीजिए।

Explain various kinds and methods of promotion.

18. विज्ञापन क्या है ? इसकी विशेषताएँ बताइये।

What is advertising ? Explain its features.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. बाजार विभक्तिकरण को समझाइये। बाजार विभक्तिकरण के लिए किन-किन मानदण्डों का प्रयोग किया जाता है ?

Explain market segmentation. What criteria are used for segmenting a market ?

20. ब्राण्ड से आप क्या समझते हैं ? एक अच्छे ब्राण्ड का चुनाव करते समय किन-किन बातों को ध्यान में रखा जाना चाहिए ?

What do you understand by brand ? What factors should be taken into account while selecting a good brand ?

21. फुटकर व्यापारी को परिभाषित कीजिए एवं फुटकर व्यापारी द्वारा की जाने वाली विभिन्न सेवाओं का वर्णन कीजिए।

Define retailer and discuss various services performed by the retailer.

22. एक विज्ञापन माध्यम का चुनाव करते समय किन-किन घटकों पर विचार किया जाना चाहिए ? विज्ञापन के लिए उपलब्ध प्रचलित माध्यमों को संक्षेप में समझाइये।

What factors should be taken into account while selecting a suitable media of advertising ? Explain in brief the main available medias of advertising.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. “वैयक्तिक विक्रय केवल विक्रयकला ही नहीं अपितु उससे बहुत अधिक है।” इस कथन को समझाते हुए वैयक्तिक विक्रय की विशेषताएँ बताइये।

“Personal selling is not only salesmanship, but it is much more than that.” Comment on this statement and explain the characteristics of personal selling.

24. एक उत्पाद की कीमत निर्धारण के लिए कौन-कौन सी विधियाँ हैं ? आप किसकी सिफारिश करेंगे और क्यों ?

What are the various methods of pricing of a product ?  
Which will you recommend and why ?

**P-7168**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**MANAGEMENT**

**Paper Second**

**(Financial Management)**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. “वित्तीय प्रबन्ध व्यवसाय की वह परिचालनात्मक क्रिया है जो उपक्रम के कुशलतापूर्वक संचालन के लिए आवश्यक वित्त प्राप्ति एवं उसके प्रभावशाली उपयोग के लिए उत्तरदायी होता है।” यह कथन किसका है ?

“Financial management is the operational activity of the business that is responsible for obtaining the effectively utilising the funds necessary for efficient operations.” Who has given this statement ?

2. आर्थर एस. डेविंग के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा वित्तीय नियोजन का प्रमुख अंग नहीं है ?

- (अ) पूंजीकरण
- (ब) पूंजी ढांचा
- (स) पूंजी का उचित प्रबंध
- (द) वित्तीय कार्यकारिणी का विकास

Which of the following is not the main component of financial planning as per Arthur S. Dewing ?

- (a) Capitalisation
- (b) Capital structure
- (c) Proper management of capital
- (d) Developing financial procedures



3. अस्पष्ट लागते उत्पन्न होती हैं :
- (अ) जब रोकड़ अन्तर्वाह हो  
 (ब) जब कोषों का उपयोग किया जाये  
 (स) जब कोष प्राप्त किये जायें  
 (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Implicit costs arise when :

- (a) there is cash inflow  
 (b) the funds are utilised  
 (c) the funds are acquired  
 (d) None of the above
4. वित्तीय लीवरेज का मापन होता है :

(अ)  $\frac{\text{ई. ए. आई. टी.}}{\text{ई. बी. टी.}}$

(ब)  $\frac{\text{ई. बी. आई. टी.}}{\text{ई. ए. टी.}}$

(स)  $\frac{\text{ई. बी. आई. टी.}}{\text{ई. बी. टी.}}$

- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Financial leverage is measured by :

(a)  $\frac{\text{EAIT}}{\text{EBT}}$

(b)  $\frac{\text{EBIT}}{\text{EAT}}$

(c)  $\frac{\text{EBIT}}{\text{EBT}}$

- (d) None of the above

5. शुद्ध आय उपगम क्या है ?

What is net income approach ?

6. वाल्टर सूत्र क्या है ?

What is Walter's formula ?

7. कार्यशील पूंजी ज्ञात करने की रोकड़ पूर्वानुमान विधि आधारित है :

(अ) रोकड़ बजट पर

(ब) रोकड़ प्रवाह पर

(स) कोष प्रवाह पर

(द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Cash forecast method of finding out working capital is based on :

(a) Cash budget

(b) Cash flow

(c) Fund flow

(d) None of the above

8. कन्सेन्ट्रेशन बैंकिंग विधि है :

(अ) विकेन्द्रित वसूली की

(ब) केन्द्रित वसूली की

(स) सीधे वसूली की

(द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Concentration banking is a method of :

- (a) Decentralised collection
- (b) Centralised collection
- (c) Direct collection
- (d) None of the above

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. मूल्य (धन) अधिकीकरण उद्देश्य पर टिप्पणी लिखिए।  
Write a note on value (wealth) maximisation aim.
10. पे-बैक पीरियड विधि लिखिए।  
Write pay-back period method.
11. पूंजी की लागत को परिभाषित कीजिए।  
Define cost of capital.
12. लीवरेज के स्वरूप का वर्णन कीजिए।  
Describe the pattern of leverage.
13. फैक्टरिंग क्या है ?  
What is Factoring ?
14. रोकड़ बजट क्या है ?  
What is Cash Budget ?

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. वित्तीय नियोजन के मुख्य तत्व क्या हैं ?  
What are the main elements of planning ?

16. ऋण पूंजी की लागत की गणना कैसे की जाती है ?  
How is cost of debt capital computed ?
17. लाभांश नीति के प्रासंगिकता विचार की व्याख्या कीजिए।  
Explain the relevance concept of dividend policy.
18. ABC विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभों का वर्णन कीजिए।  
What do you mean by ABC Analysis ? Describe its advantages.

खण्ड—द

(Section—D)

19. “वित्त उद्योग की धमनियों में प्रवाहित होने वाला रक्त है।” इस कथन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।  
“Finance is the life blood of Industry.” Elucidate this statement with suitable illustrations.
20. पुस्तक मूल्य भार और बाजार मूल्य भार में क्या अन्तर होता है ?  
What is the difference between book value weights and market value weights ?
21. पूंजी ढांचा के परम्परागत उपगम से क्या आशय है ?  
What is meant by tradition approach of Capital Structure ?
22. एक फर्म के प्राप्यों के प्रबन्ध के उद्देश्य क्या हैं ?  
What are the objectives of receivables management of a firm ?

खण्ड—इ

## (Section—E)

23. गति लिमिटेड के सम्बन्ध में निम्नलिखित सूचनाएँ दी गयी हैं :

	₹
ब्याज काटने के बाद लेकिन कर से पूर्व वर्तमान आय	1,60,000
5% ऋणपत्र	8,00,000
10% पूर्वाधिकार अंश पूंजी	4,00,000
समता अंश पूंजी (₹ 10 प्रति अंश)	2,00,000

वित्तीय उतोलक की मात्रा की गणना कीजिए यदि ब्याज व कर से पूर्व आय (i) ₹ 1,20,000 और (ii) ₹ 2,80,000 है। कर की दर 50% है।

The following informations are given in respect of Gati Ltd. :

	₹
Present earning before tax but after deducting interest	1,60,000
5% Debentures	8,00,000
10% Preference share capital	4,00,000
Equity share capital (₹ 10 per share)	2,00,000

Calculate degree of financial leverage if earning before interest and tax is (i) ₹ 1,20,000 and (ii) ₹ 2,80,000. Rate of tax is 50%.

24. कार्यशील पूंजी के अर्थ प्रबन्धन के विभिन्न स्रोत कौन-से हैं ? दीर्घकालीन स्रोत के अन्तर्गत स्वामीगत स्रोतों का वर्णन कीजिए।

What are the various sources of working capital financing ? Describe the owned sources under long-term sources of financing.

**P-7169**

**B. A. (Third Year)**

**Term End Examination, June-July, 2020-21**

**YOGIC SCIENCE**

**Paper First**

(योग मनोविज्ञान)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.



**Section-D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section-E :** Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. भूतादि अथवा तामसिक अहंकार में किसकी प्रधानता रहती है ?  
In 'Bhootadi and Tamsik Aahankar' whose dominance is there ?
2. किस दर्शन को नास्तिक दर्शन कहा गया है ?  
Which philosophy is called atheist philosophy ?
3. मनोविज्ञान के अध्ययन के किन्हीं दो उपागमों के नाम बताइए।  
Give the name any *two* approaches to the study of Psychology.

4. मनोचिकित्सा के किन्हीं दो लक्षणों को बताइए।

What are the *two* symptoms of psychotherapy ?

5. प्रार्थना के किन्हीं दो तत्वों के नाम बताइए।

Give the name any *two* elements of prayer.

6. मन की उत्पत्ति किससे बताई गई है ?

From which is the origin of mind told ?

7. महर्षि चरक के अनुसार 'योग' क्या है ?

What is 'Yoga' according to Maharishi Charak ?

8. व्यक्तित्व किन-किन तत्वों का समुच्चय है ?

Which elements are a set of personality ?

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. अर्द्धचेतन या अवचेतन मन के स्वरूप को समझाइए।

Explain the nature of unconscious mind.

10. उपनिषदों के अनुसार मन की किन्हीं दो अवस्थाओं को वर्णित कीजिए।

According to the Upanishads, describe any *two* states of mind.

11. जैन दर्शनानुसार 'जीव' के प्रकारों को संक्षिप्त में बताइए।  
Briefly explain the types of 'Jiva' according to Jain philosophy.
12. मानसिक स्वास्थ्य के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।  
Explain the meaning of mental health.
13. अभिप्रेरणा को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।  
Briefly define the motivation.
14. व्यक्तित्व विकास के किसी एक प्रमुख तत्व को संक्षेप में बताइए।  
Briefly describe *one* of the key elements of personality development.

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. प्राचीन ग्रंथों के अनुसार मानव मन को संक्षेप में वर्णित कीजिए।  
Briefly describe the human mind according to ancient texts.
16. मानसिक स्वास्थ्य की भारतीय अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।  
Explain the Indian concept of mental health.

17. व्यक्तित्व के सम्बन्ध में 'योग' की विचारधारा को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Briefly explain the ideology of Yoga in relation to personality.

18. प्रार्थना के तत्वों को संक्षेप में बताइए।

Briefly explain the elements of prayer.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. मन के उद्भव को स्पष्ट करते हुए इसके स्वरूप को संक्षेप में वर्णित कीजिए।

Explain the origin of the mind and briefly describe its nature.

20. सांख्य एवं पतंजलि सूत्र के अनुसार मनःधारणा को संक्षिप्त रूप से बताइए।

According to 'Sankhya' and Patanjali sutra, briefly explain the 'Manah Dharana'.

21. बुद्धि के सम्प्रत्यय को समझाइए।

Explain the concept of intelligence.

22. प्राण तत्व के सिद्धान्त को समझाइए।

Explain the principle of Prana element.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. भारतीय चिंतन के अनुसार 'मन' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Define the concept of 'mind' according to Indian thought.

24. व्यक्तित्व एवं योग को वर्णित कीजिए।

Describe personality and Yoga.

**P-7170**

**B. A. (Third Year)**  
**Term End Examination, June-July, 2020-21**  
**YOGIC SCIENCE**

**Paper Second**  
(मानव विकास अनुप्रयुक्त योग)

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 14*

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**P. T. O.**

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

### Instructions for Candidate :

**Section—A :** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

**Section—B :** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

**Section—C :** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

**Section—D :** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

**(Section—A)**

1. मानसिक स्वास्थ्य को बनाए रखने के किन्हीं दो उपायों को बताइए।

Describe any *two* methods to maintain mental health.

2. विजातीय द्रव्य सिद्धान्त किस चिकित्सा पद्धति का अंग है ?

Exotic fluid theory is part of which therapeutic system ?

3. व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करने वाले किन्हीं तीन घटकों के नाम बताइए।

Give the name of any *three* factors that affect personality development.

4. हरबर्ट स्पेन्सर के अनुसार व्यक्ति की पूर्ण अभिव्यक्ति के लिए किन तीन क्रियाओं की आवश्यकता होती है ?

According to Herbert Spencer, which three actions are required for complete expression of a person ?



5. भगवत् गीता के अनुसार योग द्वारा किससे मुक्त हुआ जा सकता है ?

According to Bhagwat Gita, who can be liberated by Yog ?

6. नियम से क्या प्रभाव पड़ता है ?

What does the 'Niyam' affect ?

7. तनाव के किन्हीं दो संवेगात्मक दुष्परिणामों के नाम बताइए।

Give the name any *two* emotional effects of stress.

8. महर्षि अरविंद के अनुसार योग शिक्षा क्या है ?

According to Maharishi Aurobindo what is Yoga education ?

खण्ड—ब

**(Section—B)**

9. आध्यात्मिक स्वास्थ्य को बताते हुए इसे बनाये रखने के उपाय बताइए।

Explain spiritual health and suggest ways to maintain it.

10. वैकल्पिक चिकित्सा के रूप में योग को समझाइए।

Explain Yoga as an alternative therapy.

11. व्यक्तित्व विकास में सामाजिक वातावरण के प्रभाव को बताइए।  
Explain the effect of social environment in personality development.
12. शारीरिक शिक्षा के किन्हीं तीन लक्ष्यों को समझाइए।  
Define any *three* goals of physical education.
13. शिक्षा के क्षेत्र में कार्यकुशलता बढ़ाने में योग की भूमिका समझाइए।  
Explain the role of Yoga in increasing efficiency in the field of education.
14. समस्या केन्द्रित समायोजन को समझाइए।  
Define the problem centered adjustment.

खण्ड—स

**(Section—C)**

15. मानसिक रोगों के उपचार में योग की भूमिका को संक्षिप्त में बताइए।  
Briefly explain the role of Yoga in the treatment of mental illnesses.
16. योग शिक्षा की किन्हीं दो महत्वपूर्ण आवश्यकताओं पर प्रकाश डालिए।  
Highlight any *two* important requirements of Yoga education.

17. सीखने को प्रभावित करने वाले वातावरणीय कारकों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

Briefly explain the environmental factors affecting learning.

18. यौगिक दिनचर्या की किन्हीं तीन महत्वपूर्ण क्रियाओं को समझाइए।

Explain any *three* important activities of Yogic routine.

खण्ड—द

**(Section—D)**

19. मिताहार विभाजन को स्पष्ट कीजिए।

Explain dietary division.

20. वैकल्पिक चिकित्सा को समझाते हुए इसके सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the alternative therapy and clarify its theories.

21. आदर्श विद्यार्थी के व्यक्तित्व विकास में योग की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

Define the role of Yoga in the personality development of the ideal student.

22. शारीरिक शिक्षा को समझाते हुए इसकी आवश्यकता एवं लक्ष्यों पर प्रकाश डालिए।

Explain physical education and highlight on its needs and goals.

खण्ड—इ

**(Section—E)**

23. स्वास्थ्य की अवधारणा को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।

Describe the concept of health in detail.

24. संज्ञानात्मक विकास में योग की भूमिका को सविस्तार स्पष्ट कीजिए।

Define the role of Yoga in cognitive development in detail.